

Referat – generalforsamling

Mødedato 4. april 2014

Sted Rambøll, Odense

Deltagere Bente Munk, Affaldsplus A/S
Peder A. Mathiesen, Novozymes A/S
Sune Aagot Sckerl, Hededanmark
Mogens Jensen, Miljøservice A/S
Morten Brøgger Kristensen, Solum
Tommy Falk-Petersen, Renovationselskabet ESØ 90 I/S
Per Haugsted Petersen, Rambøll
Anni Pinnerup Axselsen, Holbæk Spildevand A/S
Anita Rye Ottosen, Rambøll
Jørgen Nestor, Klintholm I/S

Afbud fra
Ole Pedersen, Hedensted Spildevand A/S
Thomas Abildgaard Eskildsen, FMT A/S

Sekretariat:
Julie Lykke Jacobsen (ref)

Referat

1. Formand Sune Aagot Sckerl bød velkommen

2. Følgende blev foreslået og valgt som stemmetæller:

Jørgen Nestor og Anita Rye Ottosen.

3. Peder A. Mathiesen blev foreslået og valgt som dirigent

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.
Dagsorden blev godkendt.

4. Formand Sune Aagot Sckerl fremlagde bestyrelsens beretning

Der var ingen kommentarer til beretningen og den blev godkendt af forsamlingen.

--vedlagt som bilag--

5. Julie Lykke Jacobsen fremlagde årsrapporten for 2013

Årsrapporten var på forhånd blevet godkendt og underskrevet af bestyrelsen. Generalforsamlingen tog Årsrapporten til efterretning.

Der blev for regnskabsåret 2013 genereret et overskud på 12.428 kr.

6. og 7. Sune Aagot Sckerl fremlagde aktivitetsplan for 2014 og 2015

Aktivitetsplanen for de kommende år blev gennemgået og drøftet, forsamlingen havde ingen yderligere kommentarer til planen.

Udkast til samlet aktivitetsplan for det kommende år blev godkendt.

-vedlagt som bilag-

Julie Lykke Jacobsen fremlagde budget for 2014 og for 2015, hvor der er taget udgangspunkt i de samme kontingentsatser for 2014 og 2015, som Generalforsamlingen besluttede som gældende for 2013. Hertil kalkuleres der med en tilgang på 2 Basis-medlemmer begge år.

Den samlede økonomi for 2014 forventes for nuværende at medfører et regnskabsmæssigt overskud på knap 13.000 kr. Igangsættes der ikke omkostningstunge initiativer i 2015 vil overskuddet i 2015 tilsvarende kunne forventes at være på knap 43.000 kr. Der arbejdes dog på initiativer som særligt i 2015 kan påvirke det meget foreløbige budget.

Begge budgetter blev godkendt.

8. Bestyrelsens forslag til kontingent 2014 blev fremlagt

Det blev foreslået, at fastholde samme kontingentet for 2014 som vedtaget for 2013 med følgende satser:

Plus-medlem: 19.000 kr.

Basis-medlem: 7.500 kr.

TFP: 7.500 kr.

Bestyrelsens forslag blev godkendt af forsamlingen.

9. Bestyrelsens forslag til kontingent 2015 blev fremlagt

Bestyrelsen indstillede, at fastholde samme kontingentsatser for 2015 jf. punkt 8.

Forslaget blev godkendt.

10. Valg til bestyrelsen

Den siddende bestyrelse ønskede alle genvalg – på nær, Bente Munk, der ikke ønskede at modtage genvalg som bestyrelsesmedlem for Plus-medlemmerne, men stillede op til suppleantposten.

Ole Pedersen ønskede at stille op til en Plus-medlemsplads i bestyrelsen qua Hedensted Spildevand har opgraderet sit medlemskab fra Basis til Plus.

Kent Brejnholt ønskede at stille op til bestyrelsesposten for Basis-medlemmerne.

Der blev ikke foreslået andre kandidater.

Alle de opstillede kandidater blev således valgt og bestyrelsen består derfor af:

For Plus-medlemmer: Sune Aagot Sckerl, Peder A. Mathiesen, Morten Brøgger, Ole Pedersen, Tommy Falk-Petersen og Mogens Jensen – Suppleant: Bente Munk

For Basis-medlemmer: Kent Brejnholt – Suppleant: Per Haugsted Petersen

11. Revisionsfirmaet Deloitte blev foreslået og genvalgt som revisor.

12. Indkomne forslag – Julie Lykke Jacobsen gennemgik bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer.

Bestyrelsen foreslår, at §16 ændres til følgende ordlyd:

§ 16 Eventuel tvist

"Enhver tvist mellem medlemmer og BGORJ om fortolkningen af disse vedtægter skal

løses efter dansk ret. I det omfang parterne ikke selv kan nå frem til en løsning på tvisten, kan den indbringes for de danske domstole”.

Forsamlingen vedtog ændringsforslaget.

Der var ingen andre indkomne forslag.

13. Eventuelt

Dirigenten takker for god afvikling.

*** Mødet sluttede kl. 10.30 ***

Efter Generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig, således at Sune Aagot Sckerl fortsætter som formand og Morten Brøgger Kristensen som næstformand.

10. april 2014
/JUJ

BGORJ – beretning til GF 4.4.2014

Vinden blæser vores vej!

Indledning

Det er vanskeligt ikke at blive begejstret, når der sker et paradigmeskifte i den nationale politik, der i den grad virker til fordel for den kamp, vi kæmper. Skiftet fra forbrænding som bortskaffelsesmetode til affald til større grad af udsortering, genanvendelse og grøn energi. Således er forbrænding blevet not og genanvendelse i vores terminologi blevet hot!

Her tænker vi jo selvsagt på Regeringens Ressourcestrategi der blev lanceret i efteråret med efterfølgende Ressourceplan, som endnu ikke er endeligt godkendt. Det skal bemærkes, at planen langt overvejende omhandler husholdningsaffaldet – erhvervsaffaldet forventes ikke reguleret.

Netop dette har optaget os meget på vores Bestyrelsesmøder og har betydet, at vi selvsagt har kommenteret på Ressourceplanen da den var i høring og affødt en times møde med (daværende) Miljøminister Ida Auken den 20. januar 2014. Her roste vi Regeringen for en politik, som nu ligger påfaldende tæt op af BGORJ's virke og formålsparagraf, men intentionen var selvsagt også at gøre ministeren opmærksom på vores eksistens og virke. Det mener vi lykkedes, upåagtet at SF ikke meget mere end en god uges tid efter forlod Regeringen og jo Ida også.

Aktiviteter som har optaget os jf. sidste års aktivitetsplan

Organisk dagrenovation

Det rør på sig! Affødt af Ressourceplanen oplever vi kommuner begynde at tage initiativer til udsortering af den organiske del af dagrenovationen. Fraktionen må forventes at finde vej til biogasanlæg, for derefter at skulle distribueres ud i jordbruget som gødning under Slambkg. Dette selvfølgelig en tendens BGORJ støtter op om og gerne ser ført ud i livet snarest muligt således, at ikke kun energien i dette affald men også materiale (næringsstofferne) bevares og kommer tilbage i et naturligt kredsløb.

Revision af Slambekendtgørelsen.

Vi er selvsagt i løbende dialog med Miljøstyrelsen og forventer fortsat, at Bekendtgørelsen er lige på trapperne! En væsentlig forberedelse til den kommende revidere bekendtgørelse har i årets løb været et



samarbejde med STF og Dakofas Bio-/Slamnetværk omkring et nyt navn til stabiliseret og behandlet slam, modsat slam kemisk slam, olie slam, havneslam, septitank slam osv. Kært barn har mange navne. Vi har redegjort for at det særlig godt behandlede og veldokumenterede slam skal differentieres fra det mindre lødige og fremsendte denne redegørelse til Miljøstyrelsen. Vi håber på, at navnet **Biogødning** vil kunne være det nye alias for denne type slam og at dette også vil kunne påvirke det image, der er knyttet til denne type gødning.

Tanken om at udarbejde en faktapjece om Biogødning og processen på og fra Renseanlægget til landmandens mark.

OSD-problematik (grundvandsinteresser)

OSD vs. BNBO er en af de seneste problemstillinger, vi fagligt vil forsøge at påvirke. OSD har jo været en terminologi som har været brugt i mange år, for visse kommuner, som et instrument til at forsøge at undgå spildevandsslam udbragt på landbrugsjord. I løbet af i år forventes de fleste kommuner at udarbejde indsatsplaner hvori der defineres BNBO. Disse områder må forventes at hindre både brug af pesticider men også brugen af spildevandsslam som gødning.

Eksempelvis har Egedal Kommune udarbejdet en 346 sider lang rapport om BNBO områder, brug af pesticider m.v., hvor konklusionen omkring brugen af spildevandsslam er kortfattet og ud fra en BGORJ faglig betragtning, mangelfuld: "I slam-analyserne udføres kun analyser for få tungmetaller og miljøfremmede stoffer. Der mangler stadig viden om de forskellige stoffers binding og udvaskning fra jorden. Dette gælder ikke kun tungmetaller, men også miljøfremmede stoffer og medicinrester /20/. Usikkerheden på dette område skal medføre, at der inden for det boringsnære område gøres brug af forsigtighedsprincippet, så området friholdes for slamudbringning.

Fagligt Netværk (BioSafe)

Er blevet en succes, ikke målt på tusindevis af deltager men nogle gode håndfulde fagligt interesserede medlemmer, som med interesse og engagement deltager i vores arrangementer. Vi har bl.a. været på markvandring i Crucial-marken ved Taastrup sammen med Lektor Jakob Magid (KU-PLN), været på besøg hos Novozymes hvor der foruden besøg på Danmarks største renseanlæg blev holdt et indlæg om fosfortilgængelighed. Der har også seneste været en fælles ekskursion med Dakofa til hhv. KomTek og Daka.

19. juni planlægges et møde med fokus på kvælstof, hvor Jørgen E. Olesen blandt andet stiller op.



Crusial & samarbejde med KU-SCIENCE

Som nok alle bekendt har BJORJ årligt støttet KU-lifes arbejde omkring Crucial forsøg ved Tåstrup. Det seneste år har vi ydet 83.000,- i støtte. Forsøgene er jo for de fleste bekendt unikke, da forsøgene har løber år efter år nu på 12. år men eskalerede tilledninger af spildevandsslam, kompost m.v.

KU og BJORJ er gensidigt interesserede i udbygning af samarbejdet fx med bedre udnyttelse af forsøgene som mulighed for af få afdække evt. miljømæssige problemstillinger via kandidatprojekter, Ph.D. projekter e.l. BJORJ er sig også ganske bevidst som brobygger mellem faglig viden og gedigen forskning, og dermed også som formidler af viden fra forskningsverdenen til verdenen omkring.

Forskningssamarbejdet DNMARK

Projektet har til hensigt, sammen med private og offentlige aktører, at samle en tværvideenskabelig forskningsalliance, som vil identificere barrierer – og udvikle innovative, forskningsbaserede løsninger for en bæredygtig forvaltning af N i jordbruget. Vi fokuserer på tre løsningsscenerier:

- i) Nye produktionskæder med en mere effektiv N – udnyttelse og recirkulering,
- ii) Geografisk målrettede tiltag baseret på intelligent management og planlægning og
- iii) Nye forbrugsmønstre medførende ændret arealanvendelse og N-kredsløb.

Skal forløbe over de næste 3 år og budgetrammen er ca. 20 mio. kr.

Netværk/samarbejde med Miljøstyrelsen

Vores samarbejde med og gode relationer ind i Miljøstyrelsen værner vi om, i det vi ser samarbejdet som yderst vigtigt med den Styrelsen, som er opdragsgiver til den lovgivning, vi agerer efter. Vi søger jævnligt at holde kontakt med centrale embedsmænd og oplever det heldigvis lige så befordrende den anden vej, altså med BJORJ som den forening, der kan omsætte lovgivning til praktisk.

Nye medlemmer

Det seneste år har BJORJ budt velkommen til CP Kelco og Freiberg & Jespersen. Førstnævnte producere stivelsesmiddel til levnedsmiddelindustrien på baggrund af citruskaller og tang hvorved opstår ikke mindre end 100.000 tons restprodukter, som genanvendes til foder, jordbrug m.v. Freiberg & Jespersen modsat et behandlingsanlæg, som modtager en række restprodukter til videre behandling, kompostering m.v. Endvidere har Hedensted Spildevand opgraderet medlemskabet til et Plus-medlemskab.



Vores medlemsfremgang kan vel beskrives som støt og rolig.

TAK FOR ORDET.



Aktivitetsplan 2014 - 2015

Generalforsamling den 4. april 2014

Nye aktiviteter

- **Øget kendskab til BGORJ**

Brancheforeningen ønsker at styrke kendskabsgrade ift. foreningen og foreningens formål i forhold til danske politikere på miljø- og genanvendelsesområdet (nationale og kommunalt) samt hos andre centrale aktører. Dette gøres ved bilaterale møder med relevante politikere, et øget samspil med andre centrale aktører, aktiviteter så som konferencer/debatmøder i samarbejde med fx DAKOFA, hvor aktuelle genanvendelsesproblematikker sættes i spil med både med- og modspillere samt ved tilbagevendende CRUCIAL-markbesøg, hvor inviterede meningsdannere præsenteres for resultaterne.

- **Faktapjece om Biogødning**

BGORJ afdækker behovet i forhold til at udarbejde en faktuel informationspjece om processen på et rensesanlæg samt hvad der efterfølgende sker med biogødningen (slammet), hvad det indeholder af virksomme stoffer, hvordan det genanvendes som gødning etc.

Fortløbende aktiviteter

- **Revision af slambekendtgørelsen**

Revisionen af slambekendtgørelse blev igangsat 2010 og var forventet sat i høring i løbet af foråret 2011. Bl.a. med baggrund i de problemer som Naturstyrelsens mellemkommende notat om krav til VVM-screening af landbrugsjord, hvorpå der udbringes spildevandsslam, har revisionen Miljøstyrelsens slambekendtgørelse været udskudt i mere end et år. Desuden har Regeringens Ressourcestrategi forsinket revisionen. Brancheforeningen holder sig løbende orienteret og stiller sig til rådighed for Miljøstyrelsen, samt afgiver høringssvar i forbindelse med høringsfasen m.v.

BGORJ har i samarbejde med Spildevandsteknisk Forening og DAKOFA indstillet til Miljøstyrelsen at anvende en navnedifferentiering ift. spildevandsslam – og bruge fællesbetegnelsen BIOGØDNING for spildevandsslam, der er hhv. "Stabiliseret", "Kontrolleret komposteret" og "hygiejniseret"

- **BNBO-problematik**

Kommunerne skaber i stigende egne regler for at fx spildevandsslam (og andre restprodukter) ikke må udbringes på OSD-områder i forbindelse med udarbejdelsen af kommunale indsatsplaner. Dette ligger tæt op af DANVA's holdning. BGORJ skal fortsat arbejde på en generel holdningsændring, bl.a. ved dialog med DANVA og Miljøstyrelsen.

- **Markforsøg - CRUCIAL**

Markforsøget skal følges og brancheforeningen skal udnytte de fordele, som knytter sig hertil – blandt andet at profilere den støtte der gives til projektet, ligesom at øge kendskabet til forsøget generelt. Fremover vil faglig status ske i regi af BioSafe Netværket. I tilknytning til forsøgsmarken støt-



ter BGORJ at der igangsættes studenterprojekter – gerne i direkte samarbejde med virksomhederne. Det er konkret aftalt med KU-PLEN v. Lars Stoumann Jensen og Jacob Magid, at der lægges op til mere offentlighed omkring de resultater, der flyder af forsøgene.

- **Faglige Netværk**

Med baggrund i det gennemførte strategiarbejde i 2011-12 og medlemsundersøgelse, er der primo 2013 etableret et fagligt netværk (BioSafe). Netværket arbejder med faglige problemstillinger i tilknytning til foreningens virke. Der identificeres alliancepartnere og opbygges yderligere samarbejder omkring BioSafe. BioSafe inviterer gerne interessenter og potentielle medlemmer af BGORJ med på enkelte møder – og fungerer derved ligeledes som rekrutteringskanal til BGORJ.

- **Hvidbog**

Det er fortsat ambitionen at holde Hvidbogen aktivt anvendt, ligesom der fortsat skal være fokus på at vedligeholde bogen. Ny viden til Hvidbogen vil bl.a. kunne afstedkommes fra BioSafe.

- **Organisk dagrenovation**

Foreningen vil – afledt af de muligheder, der er skabt med Regeringens Ressourcestrategi og –plan fortsat arbejde for at fremme anvendelsen af den grønne del af dagrenovationen til jordbrugsformål bl.a. via forudgående bioforgasning. Eksempelvis vil foreningen kunne være Miljøstyrelsen behjælpelig med fastsættelse af grænseværdier for anvendelsen samt anwise muligheder for kommunerne ift. deres initiativer for en høj genanvendelsesgrad.